
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Ofi cial

Executivo  1

Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011

DECRETO Nº. 6, DE 20 DE JANEIRO DE 2011
Disciplina a movimentação conjunta das contas bancárias 
centrais do Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e VII, “a”, da 
Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1º A movimentação das contas bancárias centrais do Estado 
do Pará será efetuada pelos ocupantes dos cargos de Secretário 
de Estado da Fazenda, Secretário-Adjunto do Tesouro de Estado 
da Fazenda, Diretor do Tesouro Estadual e Coordenador de 
Programação e Execução Financeira, os quais assinarão em 
conjunto, em nome do Estado do Pará, para a prática dos atos 
necessários à realização das atividades de gestão fi nanceira do 
Estado, especialmente:
I – abrir contas de depósito;
II – solicitar saldos e extratos de contas correntes, investimentos, 
operações de crédito e demais operações;
III – autorizar débito em conta relativo a operações;
IV – efetuar transferências/pagamentos;
V – efetuar movimentações fi nanceiras das contas de titularidade 
do Governo do Estado, tais como: resgate de aplicações 
fi nanceiras, saques de conta corrente e saques de conta poupança;
VI – cadastrar, alterar e desbloquear senhas bancárias;
VII – efetuar pagamentos,
VIII – solicitar movimentação de contas no exterior;
IX – consultar contas/aplicação;
X – assinar contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e averbações;
XI – reivindicar direitos;
XII – consultar depósitos judiciais via Internet;
XIII – assinar boleto de câmbio;
XIV – receber ordens de pagamento;
XV – solicitar consultas de saldos e extratos das contas dos órgãos 
da Administração Direta e Indireta, inclusive Empresas Públicas e 
Sociedades de Economia Mista do Estado;
XVI – liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador Financeiro/ASP;
XVII – efetuar transferência p/ mesma titularidade – meio 
eletrônico;
XVIII – emitir comprovantes;
XIX – praticar outros atos correlatos.
Art. 2º Os atos acima descritos deverão ser assinados por, no 
mínimo, dois ordenadores, sendo um destes obrigatoriamente 
o Secretário de Estado da Fazenda ou o Secretário-Adjunto do 
Tesouro de Estado da Fazenda.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MEIVE AUSONIA PIACESI para exercer o cargo de 
Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, a contar de 20 
de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 31.837, 
de 20 de janeiro de 2011.

PORTARIA Nº 838/2011-CCG DE 20 DE JANEIRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 311/2011-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 19 de 
janeiro de 2011, a fi m de participar de reunião no Ministério da 
Saúde, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, ROSEMARY SILVA DE OLIVEIRA GÓES, Secretária-
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 839/2011-CCG DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 
6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 044/Gab.Secom-2011,
R E S O L V E:
nomear LUIS GALENO ARAUJO BRASIL para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 840/2011-CCG DE 20 DE JANEIRO DE 

2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 
6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ALVARO CELSO DE OLIVEIRA NERY do cargo em comissão 
de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

PORTARIA Nº 012/2011 – CMG, 20 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:

I – DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE 
BRAGA DA SILVA, CPF nº 361.669.522-87, MF 5179599/1 
como HOMOLOGADOR e a 1º SGT PM RG 11635 ROSENI DO 
ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, CPF nº 401.645.862-56, MF 5630301/1 
COORDENADORA da Dispensa de Licitação oriundas do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Casa Militar da 
Governadoria do Estado, conforme Decreto nº 2.168 de 11 de 
março de 2010 e Resolução nº 001 de 16.03.2010.
II – Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de janeiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 013/2011-CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198022

PORTARIA Nº 013/2011 – CMG, 20 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA SILVA, 
para exercer a função de Diretor Administrativo da Casa Militar 
da Governadoria do Estado;
II - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21133 CESAR MAURÍCIO DE 
ABREU MELLO, para exercer a função de Diretor de Operações da 
Casa Militar da Governadoria do Estado;
III – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE 
SANTOS REGATEIRO, para exercer a função de Diretor de 
Inteligência da Casa Militar da Governadoria do Estado;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de janeiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 011/2011 – CMG, 20 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197836
PORTARIA Nº 011/2011 – CMG, 20 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta 
Casa Militar, o CAP QOPM RG 24951 DENISE DA COSTA GOMES 
DA SILVA;
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio, as servidoras: 
2º TEN QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO ALVES e 1º SGT PM 
RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ.
III – Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de janeiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198015

PORTARIA: 010/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Cargo: DIRETOR DE INTELIGENCIA
Matrícula Funcional: 56230221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor


